LIBER AD B.BABYLAM MARTYREM. FO.III.

ipse de se, vel alij de illo, Iam si hæc nostra essent conficta, probabile est, talia facilius commeturos eos, qui apostolos sequtisunt, Apostoli enī & priores, si in posteris respexissent, quid esset futurum cognoscere nō potuissent, id quod posterioribus possunt audacius fingendo, dū ad superiores spectat, & exemplar superiorum cui tuto fidunt posteriorū aptant ætati. At qui nullius est qui mentē habet, sed studiorum, & insanientium, & quod nemo non posset si vellet, de seipso quæcumque vult dicere & docere. Sed nugae sunt, ac ridicula gentilis stulticie verba. Enim uero sicut eum qui vel intēto arcu, in cœlum sagittat, telis illud disrupturus, vel qui manus oceanū exhauiare conatur, nullus ex ciuilioribus nō rideret, ex sanctiorib⁹ autem nullus non lachrymis p̄sequeretur, ita quando nobis cōtradicunt gentiles, digni sunt, qui & rideantur & deplorētur, idq; longe amplius q̄ ijs qui se cœlum vulnēratos, & mare euacuaturos sperant, Quandoquidem isti res attenant multorum impossibiles. Lux enim q̄ diu lux, nunq̄ erit tenebrae & rerum nostrarū veritas, quādoquidem veritas est, qua nichil potētius, ea est, vt nunq̄ poterit coargui. Quāuis autē nemo ignorat nisi delirus & amens, vetera que auditu accepimus nō minus vera q̄ quæ præsentia sunt & videntur, attamen vt maior nostra ex his sit victoria, quoddā etiam nostri æui miraculū afferam. Sed miretur nemo, polliceri me dictum, rum miraculū apud nos factū, & a veteri tñ historia nunc narrationis initium exordiri, Non enim in illa subsistā. Neq; ita vetera dicam vt a nouo argumento sint aliena, sed vtraq; ita inter se iuncta erunt, vt cōmode separari nequeāt, Id qđ clare scietis: modo audiēre nō grauet, Erat rex quidam ex progenitoribus eorū, qui nunc rerum potiūt. Qualis ille alioqui fuerit, dicere nō possum. Sanes hoc facinus eius audieritis, etiam de reliquis eius crudelissimis mortibus ipsi cognoscetis. Et quodnā illius facinus? Gentī cuidam, quæ cum illo diuturnū bellum gesserat, visum est bello finem imponere, non ultra mutuis se se vulneribus excindere, negotijs, periculis & terroribus se liberare, fruī facultatibus suis, ijsq; contentam, non plura querere. Satius enim mediocribus secure frui, q̄ multa desiderando semp̄ trepidare & timere, dum vltro citroq; & offendunt & offendūt hostes. Gloriam fore omisso bello, ociosam deī vitam agere, Itaq; de creuit bonum hoc consiliū stabili lege, & securis cōfirmari terminis, Cōfectis autem codicillis, datoq; ac recepto vīcissim iuramento, hoc etiam regis suo p̄suasit, vt in maiore securitatē filium suū obſide nobis daret, quo ijs qui pridē hostes fuerant, iam sibi melius fiderent, habitoq; tam euidentimentis sua testimoniō, nihil dolii suspicarēt in pace. Quibus dictis rex victus filium obtulit, vt ipse quidam arbitrabātur amicis & cōmilitonibus, sed vt exitus docuit, multo crudelissimæ bestiæ. Nam rex noster simul ac leges amicitię, & fœderis una cum obſide puero accepit, omnia simul cōculauit & euertit, iuramenta, fœdera, pudorē erga homines, pietatem erga deū, misericordiā erga ætatis teneritudinē. Neq; demulcebat bestiā pueri ætas, neq; terrebat tantā incestationē subsequutura vltio. Neq; mouebant verba patris filium oppignorantis, quæ ille filium commendans forte dicebat cum oraret, vt eum diligenter curare dignetur, cum illū filio patrem cōstitueret, quasi illi non sibi natus esset, cum obsecraret illum, vt educaret ac institueret, ne a progenitorū suorum nobilitate degeneraret, et eū post hæc verba, dextram filij dextræ homicidæ insereret, atq; sic inde cum lachrymis discederet. Nichil horum turpissimus ille in mentem referebat, sed omnibus ex animo reiectis, homicidium illud quo non alius sc̄elestius perpetrauit. Simplici enim pueri cōdicio, flagitiū hoc sceleratus est. Et vos testes, neq; enim alioquin sic ingemiscetis. Quandoquidem ex meis etiam yestrás affectiones cōiectare possum. Si suum

Futura
piculos
se fin
guntur.

A

Pacis
bona.

Obses
dat re
gis fili⁹

Tyrann⁹
n⁹ pue
ri obſi
dē truc
cidat.

C

A iii

DIVI IOHANNIS CHRYSOSTOMI PSEGMA TVM

vt audistis filium ille occidisset, tunc cōmunes naturę leges & cōstitutiones viderē tur abolitae. Hic autem multa simul cōcurrunt, propter quā hæc naturali necessitate violētiora sunt. Nam quādo cogito puerum qui in nullo peccauit a patre tradi, ab auitis regnis auelli, a gloria, ab honore, ab educatiōe domestica alienari, inter extēs peregrinum versari, vt apud scelestissimū vivat eius fœderibus cōfidens, & ad hæc expendo factum tyranni, qui puerum a domestica claritudine destitutū occidit, varijs modis intra me afficio, & pene liquefacta æstuat aia mea. Hinc enim tristiciā, inde iram refero. Cogitans enim funestū illum armari, gladium exerere temnuem pueri cutē apprehēdere aduersus obſidē eadem qua antea suscepere at, dextera vibrare gladium, disrūpor, & furore dispereo. Ediuersio autem videntis adulescētem formidare & tremere, eiulare & patrem inuocare, dicendo ipsum horum authorem fuisse, & imputare cædem nō ei qui gladiū in guttur mergebat, sed patri qui genuerat, insuper videntis q̄ effugere & seipsum iuuare nequit, et q̄ vulnus accipit, sanguineisq; riuis pauimētum & terram spargit atq; tingit, dilaceratur viscera & obscuratur mens, et obfunditur oculis m̄ceroris caligo. At qui nō sentit hoc truculenta illa bestia, sed quasi vitulū vel agnum immolatus, sic ad scelestā illam cēdem accingitur. Et puer quidē accepto vulnere iacebat exanimis, homicida autem post hoc facinus, priora posterioribus malis obtegere anhelabat. Fortassis de sepultura me q̄ dicturum existimat, quod post cædem, neq; parum terræ occiso permiserit, at ego

E quiddā illo crudelius dicam. Nam postq; sacrilegas manus innoxio sanguine inceſtauit, quasi nihil omnino mali attentas, nouam tragœdiā exorsurus, impudēs

Impudēs & saxis durior ad Ecclesiam dei festinauit. Et forte mirantur aliqui, quomodo non detia ty mox plaga diuinitus inficta percussus fuerit, qui hoc nefas perpetrauit, quomodo rāni ec deus non superne fulmē eicerit, & ante ingressum impudentē faciem cœlesti igne clefia i excusserit. Cæterum ego tametsi laudem eos qui hanc sententiā ferunt, & eorum mīrer ardorem, asseuerauerim tamē eorum laudibus & miraculo, hac ratione nō nihil defuturū. Pro puerō quidē iniuste interempto, proq; legib; diuinis contēptis sua mouētur indignatione, ira autem feruentes, minus quā oportet vident. In cœlis enim alia, multoq; superior q̄ nostra hæc, iusticiæ lex est. Et quæna hæc lex? Non e vestigio his qui peccarunt, intentātur pœnæ, sed præscriptum tempus assignatur, intra quod a peccato se purgent, & pœnitētiæ remedio pares fieri innoxijs curent. Qua lege deus & erga scelestum illum usus, tametsi nihil inde melior factus sit, sed inemendatus p̄seuerauerit. Nihilominus misericors deus, etiam hoc futurum præuidens, eum non despexit, neq; morem suum intermisit, sed infirūm inuisere, & quæ saluti cōducebant facere dignatus est. Verum neq; sic remedium ille accipere

F voluit, sed medicum, hac de causa missum, interfecit. Medicina autem & medicanū dīratio talis erat. Curabat hoc nostrum ouile, per id tempus, quo crudele & misericabile hoc facinus perpetratum, vir quidē magnus & admirabilis, si quidē virū ipsum vocare fas est. Babylas illi nomen erat. Is sp̄ritus sancti gratia Ecclesiam CHRISTI, quæ hic est regendam suscepere at, virtuteq; zeli, Heliæ, & imitatoriū eius Ioanni conferendus, ne verbum aliquod maius dicam. Tam prope ad illos accessit, vt nulla ei fortium virorum libertas defuerit. Ipse enim non tetrarcham partium, atq; illum ipsum virum homicidā, & possidentem populos multos, ciuitates multas, exercitum ingentem, deniq; ex omni parte tam ob imperij magnitudinem, q̄ ob morum crudelitatem ac sequitiam terribilem, quasi & nullius frugis mancipium, ab ecclesia eiecit, idq; tanta magnanimitate ac securitate, quanta pastor ouem sca-

bis fœdam ouili excludit, prospiciens, ne eius contagione reliquus gressus inficiatur. Et hæc faciens opere saluatoris dictum approbavit, solum seruum esse, qui peccatum facit, etiam si mille coronas in capite gerat, omnibusque super terram hominibus imperare videatur, Regibus autem omnibus superiorē, eum qui nullius sibi malū cōsciens est, etiam si in subditorū ordine censeatur, Itaque imperatorem, mox ut templum ingressus est, is qui sub imperio erat, corripuit, & præsidentem omnibus subditus ut iudex sua condemnauit sententia. Tu vero hæc audiens, ne, quasi simpliciter & obiter dicta sint, transreas. Evidem hoc facinus, quod subditorum aliquis, tātum regem et templo exegerit, dum annūciatur per se magni momenti est, ad stupefactions auditorum animos. Tu tamen si diligenter totum miraculum nosse voles, ne ad breue dūtaxat verbum spectes, sed ante oculos statuas & depingas satellites et satrapas, scutarios, milites, tribunos, nutrīcios regis, custodes a ciuitate deputatos, pomam precedentium & sequentium, multitudinem asseclarum, aliudque famulitum omne. Deinde ipsum in medio, magno aduentement fastu, decentia vestium, paludamenti, et gemmarū tam in brachio dextro sparsarum, que refulgentium in diademeate capitib; præ alijs conspicuum. Neque sic hanc imaginem absolutam putas, sed ultra eam profecto ad seruum dei, beatum in qua Babylam, et vide habitum humile, stolidam priuatam, animā contritam, & spiritum a fastu alienum. Et si vtrumque sic depinxeris, & inter se contuleris, tunc miraculum bene agnosces, imo neque sic pro dignitate comprehendes. Illam enim arguendi libertatem, neque sermo neque pietura aliqua digne effigiare poterit. Non nisi gustu & vsu, generoseque mentis præsentia rete cognoscitur. Atque is solus eam comprehendit, qui etiam ipse ad eius libertatis fastigium pertingit. Mirum, quomodo senex aditum iuenerit, quomodo persatrapas & satellites cōtenderit, quomodo os aperuerit, quomodo loquutus sit, quomodo increpuerit, quomodo dextram in pectus regis impegerit, succensum adhuc furore: et feruens homicidio, quomodo nulla eum potentia perterrituerit, vel ab instito deturbarit. O imperitum animum & excelsam mentem. O celestia præcordia & angelicum exercitum. Ita impauide agebat omnia strenuus ille vir, quasi in partite quodam depictus esset omnis ille regis apparatus. Sacris enim litteris eruditus, sciebat omnes huius mundi res, umbram et somnium, atque illis vaniores, & capropter nihil apud hunc efficiebat pompa, quo remissius ageret, sed magis inde animabatur. Aspectus enim eorum quæ coram cernebat, mentem eius subuehebat ad supernum regem, qui sedet super Cherubim & intuetur abyssos, super thronum gloriosum et excelsum, super militiam cœlestem, super multas myriades angelorum, supra multa milia archangelorum, super thronum terribilem, super tribunal a nullo depravabile, super flumen igneum, super iudicem ipsum. Vnde totum sese a terra in cœlum transferebat, et quasi assisteret iudicii illi & audiret eum sibi imperare, quod scelestum & pollutum istum a sacro grege amoueat, sic eiecit, & a reliquis ouibus segregauit, neque ad aliquid eorum quæ formidanda videntur, se conuertit. Sed fortiter ac viriliter regem expellens, diuinis leges que cōculcabatur, tutatus est, Nam probabile est quanta in alios libertate fuerit usus. Nam qui tanta autoritate imperatori resistit, quem aliorū timuisset? Ego virum illum coniecto, imo non coniecto, sed credo ob gratiam odiumue nihil unquam dixisse aut fecisse, sed nec ob timorem & adulacionem, quæ timore potentior, nec ob alia qualia homini multam accidunt, minus viriliter se gressisse vel parum iudicij sui adulterasse. Quippe cum habitus viri & risus dentium et gressus pedis annūciant de ipso, quanto magis tam præclara opera quātæ virtutis reliqua eius vita fuerit, satis testantur. Neque enim ob dicēdi libertatē, admirabilis tam

A.iiij,

Seruus
quis
ASupra
regē q.s.Impatō
ris habi
tus.Episco
pi habi
tus
Virtu
li vix a
gnoscit
BPompā
regis p
umbra
habet sa
ctus.Rex ce
lestis
C

DIVI IOANNIS CHRISOSTOMI PSEGMATVM

tum, sed & ob id quod in tantæ virtutis viru euasit, & quod non plus q̄ par erat egit.
zel cor
ripiēdi Hæc enim sapientia dei est, quæ præstat, ne quid nimis, & ne quid minus fiat, sed
moderat⁹ sit, si ante talibus cogitationibus fuisset armatus, homicidā accessisset. Poterat inquā

D magna potentia omnia facere, & regem cōuitijs aspergere, et diadema a capite rapere, & faciē eius pugno tundere, quādoquidē dextera pectus eius inuasit. Verū nihil horū fecit, quia anima eius spirituali sale condita erat, & ideo nihil temere & frusta, sed omnia recto iudicio & ordine debito faciebat. Non sicut sapientes quidam Grecorum, qui nescientes modum, semper vel plus vel minus, vt dici solet, libertate abutebātur. Vnde nusquā eis fortitudinis gloria contigit, vbiq; enim affectus suos immoderatos prouidere, nunc timidiiores, nunc audaciores, semper tamen arrogantes & gloriæ amātes. Quos non imitabatur beatus ille, neq; enim rē temere aggrediebatur, sed primū omnia diligenter secum examinabat, & cogitationes suas diuinis legibus conformabat, atq; sic tādem eas opere implebat. Itaq; non superficie tenus secabat, sed ita, vt nulla ægroti portio intus maneret intacta, & vt ne profundi postulabat necessitas secaret, vt ne ictu vehementiore & sanitas offenderetur, sed iuxta rationem morbi moderabatur ictus, agens nimirū medicum cōsummatis simum. Atq; affirmare ausim eum ab ira & metu, ab arrogantia & inanis glorie insania, ab odio & adulatione prorsus alienum fuisse. Et vt quid rarius dicam, nō tam admiror, q̄ beatus ille tam audacter imperioriæ insaniae se se opposuit, q̄ q̄ cautim obseruauit, quatenus hoc faciendum, vt ne quid vel diceret vel ficeret secus q̄ dece-

Modus in cornu plendo
E ret. Hoc enim admirabilius est. Nam illud per quam multi præstiterūt qui hoc nō potuere. Reprehēdi enim libertas simpliciter & perse non adeo rara est, sed obseruantia temporis, & modus & prudentia, magnæ admirabilisq; animæ fuerit. Quādoquidē & Semei, beatum Dauid magna vehementia incessuit, vocando eum vitrum sanguinarium. At ego hoc non ὥρησις libere reprehēsionis virtutem dixerim, sed lingue potius intemperantiā, mentis temeritatem, effrenemq; dementiam atq; omnia magis q̄ parrhesiam. Mea enim sententia opus est, vt quisquis alios vult reprehendere, animā suam ab omni temeritate & arrogantia quāmaxime liberam faciat, & vim suam solis verbis & operibus declareret. Nam & medici ossa putrida & accēsa secturi, nō ira se replent quādo curatū eunt, sed tūc maxie tranquillitatē animi seruare student, ne forte arti obslit turbatio. Quod si curaturis corpus, tāta opus est animi sedatione, medicum animarū dīc quid decet? quanta ab eo prudētia expetanda! Plane multo maior, atq; adeo tanta, q̄ tam videlicet declarauit beat⁹ ille martyr. Scelestū enim illūta a teplis abarcendo, nobis quasi canones & terminos quos dam p̄scripsit, a quibus peterētur & in alijs secundū proportionē modus & mensura. Et videtur quidē in hoc facto vnū tantū egregiū facinus, sed si quis diligētius intueatur ac cōsideret, inueniet secundū & tertium iuxta plantari, īmo miræ utilitatis

F thesaurū. Nam licet vñus fuerit qui regē abegit, plurimis tñ id pfuit. Infideles enī Gloria christia nō, q̄ scabant & admirabātur, cognoscētes CHRISTVM seruis suis tantā dedisse re potētes ab hū lib⁹ cor ripiunt Sacerdotes gētiū quales, prehēdē libertatē, ridebantq; suorum seruilem & illiberalē humilitatē, videntes q̄tum inter Christianorū nobilitatē & gentiliū vilitatem distet. Quibus enī apud eos templorū demandata cura, hī magis reges & dños q̄ demonia sua curant, illorū q̄ metu statuis accubant, vnde maligni demones ob honorem sibi impensum, regibus debent gratiam. Mox autem cum cōtingit principatu fungi aliquem, qui gentilem hunc mortm non sapit, si quis in idolorū templo ingrediatur, vbiq; videbit ara

LIBER AD .B.BABYLAM MARTYREM. FO.V.

neorum telas in parietibus, & densum puluerem in statuis, neq; nares, neq; oculos, neq; aliam faciei partem apparere, solas altariū superesse reliquias, atq; eas alto gramine circūdatas & maiori parte absenta, ita vt si quis ignoret fuisse altaria, stercoris aceruos esse credit. Causa autem hæc est, quia olim a regibus quæcunq; volebat, furari, & indeventrem alere potuerūt, nunc autem ideo miseris se deplorant quod frustra statuis assident, & fame pereunt, nullam ab eis retributionem expectantes, nihil enim aliud sunt quam lapides & ligna. Verum honor, quem illis reges exhibuerunt, effecit cultum hunc simularēt, qui tamen postquam reges filium dei adorantes, sapere cœperunt, e medio sublatus est. Atres nostræ non sic, sed omnino secus habent. Deteriores enim fiunt Christianorum res si quādo in regium thronum ascendit, qui diuinam nobiscū confitetur gloriam. Et contra magis clarescūt, & probantur, quando regnat impius, qui nosvndiq; vexat & afflictionibus premit. Tunc enim præmiorū & triumphorū tempus, tunc coronarū & laudum & omnis virilitatis & gloriae occasio. Iam si quis dicat, esse etiam hodie ciuitates superstitione & ido-
Regnū
tib⁹ pijs
deteri⁹
 lorū insania infestas. Primum non multæ facileq; numerabiles hæ sunt. Deinde,
ni.
 neq; si multæ forent, valde sermoni meo obstareret. Eadem enim & illarum ratio est, Quare nam & ipsæ propter imperatorē statuis honorē assignant, ad quod mouent eas cra-
alique
 pulæ & cōiuia diurna & nocturna, tibiaz & tympana, & omnis impudētia, atq; alia ciuitati-
tes ido-
 turpia quidem dictu, re autē multo turpiora, vt pote distendī ingluwie, insanire præ-
lis serui
 ebrietate, & in extremā dementiā ruere. Ita errorem illum labentē turpes sumptus
ebant.
 adhuc conseruant & roborant. Nam opulētores, in ordinem parasitorū allegunt
B.
 eos qui alioquin ob ignauiam fame perirent, & quasi canes circa mensam fouent re-
 liquis que ab impiis mensis decidunt, cumq; impudentes illos ventres differtiūt, eis
 vtunturvt libuerit. Nos autem qui omnem illam vestram iniquitatē & abominationem exosam habemus, segnes & ignauos, eaq; de causa famem necessario ferentes
Gloria
christia
notūno
 non pascimus, sed adhortamur, vt quantum sibi & alijs sat est operentur. Corpore
 autem imbecillibus, necessariū dūtaxat victum ab hominibus accipere permittim⁹.
 Insuper coniuia ebrietates, turpitudo & dementia reliqua omnis a nostris explosa
pasci ig-
 sunt, & pro his introducta quæcunq; honesta, quæcunq; sancta, quæcunq; iusta, que-
nauos.
 cunq; probata, si quavirtus, & si qua laus. Porro & alia que illorum philosophi glo-
 rione iactat manifesta, puerilis cogitationis, vaneq; gloriæ & temeritatis opera sunt
C.
 An non, inquit, in dolio quis se reclusit, & alius rudi tantum panno tectus viliter per
 forum ambulauit? Apparent quidem hæc mira esse, & ingentis laboris, extremæq;
Dioge-
 molestie, sed inferiora sunt, quam que laudem mereantur. Facta autem sunt hec ver-
nis stul-
 futia diaboli, qui seruientes sibi tantis premit laboribus, vt deceptos a se dilaniet, &
titia
 omnibus exponat ludibrio. Neq; dignus laude est, qui fructu caret. Ethodie sunt
One
 homines peruersi & flagitosi, qui maiora philosophis istis operatur. Quorum alijs
rosa dia-
 clauos accutos comedunt, alijs coria liquefaciunt & ehibunt, alijs alia multo nequio-
boli ser-
 ra facientes oculos hominum prestringūt. At quamvis hec palio rudi, ac dolio ma-
 gis vera sunt, ipsa tamen non probamus, sicut nec illa, sed & illos & omnes qui similis
 bus prestigijs sunt mirabiles, perinde ac Diogenem philosophum damnamus, &
 deploramus. Usus est, inquis, & ipse magna apud regem libertate. Videamus quæ
 sit egregia illa libertas, an non etiam ipsa dolii prestigijs vanior? Quenam igitur il-
titus,
 la? Proficidente aduersus Persas Macedone, & stante apud illum, atq; rogante,
Alexand-
 Num aliqua re opus illi. Respondit philosophus, nulla nisi quod rex vmbram facit.
der.
 Galesiebat enim tunc a sole. Cur non hic vos contegitis? cur non velatis? cur non
 abitis, & in profundo vt delitescatis, vos defoditis? De his tam sublimia sentitis de-

DIVI IOHANNIS CHRYSOSTOMI PSEGMENTA.

Taxat quibus erubescēdum erat? Quā to enim honestius ac melius erat indui vestibus, & dioge vīlem operariū esse? Iam quidvtile & egregiū a rege petit? Nempe ut calfacto in pa-
nis do-
lio suo, seder eliceat in dolio, sicut paruis subrumisq; pueris, quos nutrices vbi laue-
lum rint & vnxerint, ad hoc ponunt, ad quod tunc sedebat philosophus, gratiam misere-
sentētia aniculæ expectans. Eiusdem generis est, & similiter admirāda eius in dicendo liber
autē tas, si nō & aliquāto prodigiosior. Boni enim viri est, & aliorum vitam adiuuare, &

Domnia advtilitatē publicam facere. Cæterum precari vt nefiat vmbra dic quam ci-
uitatem, quam domū, quemvirum, quam mulierem saluauit liberae illius vocis utili-
notas. Verum nos quale martyris nostri dictum sit ostēdimus, clarusq; per gēdo ostē-
sit qua-
demus. Punierat temeratore, quatenus sacerdoti punire fas est cōfregerat superbos
tenus principum sp̄ritus, vltus erat diuinās leges, sumperat de nefando homicidio vindi-
ctam omniū vindictarum apud cordatos grauissimā. Omnino recordamini, quo-
modo paulo antea, cum de homicidio dissererem, omnes qui flagitium audiebatis,
feruore succensi, authorem manibus cōprehendere optabatis, precantes vt mani-
festa aliquādo homicidij fieret vltio. En quod precabamini, a beato viro confessū
Pœnam enim congruā, & emendationi sufficiētem, nisi adeo insensatus fuisset, in-
iunxerat nō quidem dicens, quod ille vt rex cedat, ne vmbram faciat cupienti se ca-

Elefacere, sed expellens impudenter tēplū ingrediētem, & omnia cōfundētem, quasi
canem aliquem & ingratum seruum a dominicis aulis. Vides non esse friuole dictū
Nā cys-
nici ob quod ostenderit puerilium cogitationū opera esse vestrorū philosophorū negotia
ipuden Sed sobrius fuit Sinopensis ille, & continenter vixit. Verum adde, qualiter & quo-
tiācani modo, Non adijs: suauisq; ipsum continentiae laude priuas? Sat scio nequaquam
nādicti continētiae modum enarrabis, adeo turpis & confusione plenus est. Pertractarem
sympo- autem & aliorum nugas, vanumq; laborem & fœditatē. Quæ vtilitas degustare hu-
phedr- manū semen, id quod Stagirites faciebat? quæ honestas cōmiseri matribus & so-
plato- roribus, vt statuebat p̄fectus Stoꝝ? Academiæ autem principem, & eius discipu-
nis ta- xatur lum, & eos qui in maiori admiratione sunt, illis turpiores demōstrarem, & amore
puerorum, quem honestum & in parte philosophiē ponunt, omni reiecta allegoria
detegerem, nisi prolixius se sermo extenderet, & nos ad alia festinaremus. Vno irri-
so, satis omnes redarguimus. Quando quidēis qui habitus est philosophando austi-
rior, & continētia ac libertate clarior, demonstratus est esse fœdus, ineptus, & inuti-
lis. Et qui vt vertex in studijs p̄re alijs fulgebant, quia dixit, indifferens esse, humanū
F degustare semen, innotuit omnibus ridiculus, puerilis, & insipiens. Quapropter re-
dimus vnde digressi sumus. Igitur beatus noster infideles dicto suo humiliabat, fide-
rexapd les autem multo pientiores reddebat, nō idiotas solum, sed & milites & militum du-
christi- ces ac tribunos. Ostendit enim apud Christianos Regem & diadema ferentem lo-
āos po- co esse, omnium postremo, tantumq; nomen habere, alijsq; nihil dignorem, vbi
stremo loco. vel punire, vel honorare cōuenit. Ad hæc eos qui impudēter & arrogater a nostris
fictam dicunt apostolorum in reprehēdendo libertatem, confutat eorum obstrūc-
Excois ora. Quia verisimile est, etiam olim tales viros fuisse, presertim cum eorum potesta-
candi tem ampliorem efficiebat signorum multitudine. Est insuper & tertium opus bonum
ptas. idq; haud vulgare. Regum enim & sacerdotum animos, qui postea futuri erant par-
Sacer- tūm humiliauit, partim euexit. Quia ostendit, sacerdotio fungētem, terre & eorum
dotum gloria. que in terra, maiorem esse dominū & p̄fectum, quem eum qui paludamētum ge-
Sacer- stat, nec imminuit potestatis magnitudinem, sed potius e vita migrare, quā ab
dotū nō reli- hac autoritate decidere debere, quā deus superne tanto principati concessit. Nā
quidē. quisic mortuus etiam post mortem multis prodesse poterit. Qui vero hunc ordinē

Aristo-
telis
laus.

christi-
āos po-
stremo
loco.

reliquerit, non solum post mortem nulliproderit, sed & plerosq; subditos viuendo
 deteriores reddens, ab exteris ridiculus & ignominiosus habebitur, et hinc emigras
 in magna confusione & moerore tribunal affistet. Atq; illinc eum tunc iterum abdu-
 cent aduersari potestates, & in caminum ignis trahent. Proinde monemur sapien-
 tis dicto. Ne accipias personam aduersus animam tuam. Iam si homine contem-
 pto dissimulare tutum non est, diuinis legibus contemptis, si quis silet & contemnit
 quod supplicium non meretur. Preterea & aliud non minus bonum nos edocet, nem
 pe, vt vnuquisq; quod suum est facere studeat, etiam si ex factis nullum lucrum con-
 sequatur. Neq; enim tunc beatus ille ullam ex sermone libero utilitatem in rege ade-
 ptus est: attamen propterea nihil sui officij pretermisit. Ceterum eger abiecto a vul-
 nere emplastro cum multa indignatione, peritia medici offensus est, & quasi non suf-
 ficeret homicidium, & impudens in templum dei ingressus, adiecit & homicidium
 homicidio, perinde ac contendes, posterioribus sceleribus prioravincere, & mani-
 festa facere, is est diaboli furor, vt diuersa simul apparet. Habebat autem utraq; cæ-
 des singulare quiddam. Prior quidem miserabilior erat propter puericidiū, q; secun-
 da, secunda autem priore celestior propter beatū Babylę cedē. Quippe anima que
 semel peccatum gustauit, & neq; dolore, neq; penitentia eius tangitur, negligentia
 sua facit, vt semper morbi crescat accessio. Et quēadmodum in materiam recentem
 cadens scintilla, statim tactam accendit, neq; subsistit, donec quod reliquum est de-
 pascatur, & quanto plura comprehendit flamma, tanto maiores vires ad consumenda
 alia concipit, carpiturq; edacitate lignorum quae consumuntur si quid reliquum,
 quod & ipsum consumēdum, & iterum alia consumit, semper fortius se armate incen-
 dio. Sic & natura peccati, ubi cogitationes animi inuaserit, & nemo est qui malum
 extinguat, procedēs ulterius peior semper fit, magisque ac magis indomita. Et ideo
 posteriora peccata ferme prioribus sunt grauiora. Accedit ad hec, quod anima po-
 sterioribus peccatis ad maiorem semper desipientiam & incōsiderātiam vergit, viri-
 busq; destituitur. In hunc modum plurimi, quia prioremflammā non extinxerunt,
 in omne peccatorum genus incidere. Sic & pestilens ille tyrannus, prioribus pecca-
 tis grauiora semper adiecit. Primum enim puerum perdidit, dein a puericidio impius
 & contumeliosus in templum irrupit, vnde & ad contemptum sacerdotij properauit,
 vincitumq; ferro sanctum coniecit in carcerem, & pro beneficio ultionem inquires
 puniuīt. Et propter quae admirari, coronare & venerari oportebat, ppter ea ipsa po-
 tissimum quasi malefactor evincula ferre coegit. Sic peccatum vt dixi, initio sumpto,
 nisi statim prohibeatur, tanto procurrit impetu, vt contineri nequeat, non secus, quā
 ferocientes equi, qui freno ex ore electo, & ascensore excusso, molesti primum sunt
 occurribus, dein nullo obstante, ab excelsa petra sepe precipitant. Et idcirco ani-
 mas salutis nostræ inimicus, ita in hac potissimum insaniam agit, vt medicos repellat
 quo destitutas a medicis, grauioribus & pluribus malis diuexet. Ita enim & corpo-
 re egrotantes, quandiu ad se permittunt accedere medicos, aliquam adhuc spem sa-
 nitatis habent. Vbi autem phrenetici facti illos extrudunt, & detibus mordent, no-
 lentes a morbis liberari, tunc tandem incurabiliter laborant non quod ea sit natura
 morbi, sed quod ab his destituti sunt, qui a morbo liberare possent. Eovesaniæ et rex
 se precipitauit. Medicum enim a deo sortitus, cum adhuc vulnus separet, abiectit, &
 a domo quam longissime amouit. Hic licebat non solum spectare, sed & auta-
 ribus audire, tragediam illam Herodis, quamvis haec nostra maioris fuerit temeri-
 tis. Maiorem hic erat & apparatus et pompa, quam diabolus iterum in vitæ spe-
 ctaculum introduxit, in tetrachæ locum regesubornato, & proximo, argumento du-

A

 Nō spe-
ctanda
preferis
utilitas
sedanu-
stum.

 Impen-
tētiama
lum.

B

 peccata
posteri-
ora gra-
uiora.

C

 simo
miser
spuma
art

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI PSEGMA TVM

plici oblato. Erat præterea hæc multo scelestior, quam illa, & non solum numero, sed & rerum natura clarius est facta. Non enim hic sicut illic arguuntur nuptiae, nō illegitimus coitus, sed foedissimum puericidium, crudelissimaq; tyrannis & iniustitia, nō in mulieres, sed in sanctitatem ipsam perpetratas. Hanc adeo tristem tragœdiā instruxit malignus.

DALECTUS autem in carcerem beatus gaudebat quidem de vinculis, dolebat autem de interitu regis qui se vinxerat. Neq; enim pater vel pedagogus si ex filij discipulive malitia, & malavita clariores euadere possent, gloriæ suæ voluntatem, tristitia nō permixtam haberent. Propterea & Beatus Paulus Corintijs dicebat. Preciamur autem ut nihil malum vos faciatis, non ut nos probati videamur, sed tenui ut vos bonum faciatis, nos autem ut reprobati simus. Sic igitur & tunc admirabilis

Miseri cordia & lenitas spiri tualium patrum. Videbe nignita tēlanci li viro, discipuli salus desideratior erat quam merces e carceribus expectata, & gratus fuisset corripienti, laudibus istiusmodi carere, quam eas cum tanta regis peruer sitate parari. Nolle etenim sancti ex alienis calamitatib; coronas suas plectere. Quod si ab alienis nolunt, multo magis a suorum malis. Eius rei gratia & beatus David post triumphos & victoriam lugebat & lachrimabatur, quod ad calamitatem, quam ex filio tulerat, etiam hæc accedebat. Nam cum in preliū exirent milites, multa eius tyranni (filij inquam) nomine committebat, & ad occidendum illum anhelates, prohi bebat dicens. Parcite pueru Absalon. Cunq; cecidisset in bello, lugebat et vulnalu magno lachrimisq; multis inimicū reuocabat. Quod si pater quem a natura sortiti sumus, sic amans est filij, multo magis spiritualis. Magis enim anxissunt spirituales quam carnales parentes. Citeinus & de hoc Paulū. Quis infirmatur (inquit) & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non voro? Ita nostra commendari solet benignitas & indulgentia, paraliorum patrum clemētia quamvis patres alii hæc vocem vix edant. Permittamus autem, quod & ipsi huc pertingant, nos tamen ostendemus amplius quiddam in spiritualibus patribus. Vnde hoc iterum ex ipsis Pauli visceribus, verbis que eximii Mosis. Et quid ille dicit? Si dimittis eis peccatum hoc, dimitte, si minus dele & me ex libro quem scripsisti. Nullus pater si posset inumeris frui bonis, eligeret cum tot puniri pueris. Apostolus autem, utpote qui sub gratia agebat, addidit aliquid amoris erga suos propter Christum. Non enim cum illis puniri volebat, sicut Moses, sed ut alii bene esset, ipse perire cupiebat dicens. Optabam anathema esse a Christo pro cognatis meis fratrib; secundum carnem. Tanta in sanctorum visceribus olim erat misericordia & compassio. Ita & sanctus noster, maiori dolore defleuit regis perditionem, quam in crudescere cernebat. Neq; enim solus tem pli zelo, quæ faciebat fecit, sed & quod Regi benevolebat, qui templum & diuinum ministerium contumelia afficiens, nihil illud nocebat, sed potius seipsum plurimis

Fmalis implicabat. Idecirco ceu pater immodice amans filium, & vidēs eum contumeliosum, ac furentem in præcepisse, volebat furoris impetum retinere, & quasi ferocē equum verberibus conabatur reducere. Atqui non ferebat miser ille homo, sed relutabatur, frenum remordebat, totus furore & insania corripiebatur, nihilq; sanctū cogitans seipsum in profundum extremę perditionis iniūciebat. Ceterū sanctus e carcere eductus ad mortem iubetur abduci. Et tunc quoq; longe aliter se habebant res quā apparebant. Sanctus enim omnibus simul soluebatur vinculis tam ferreis, quā grauioribus alijs, curis inquam & laboribus, alijs q; omnibus, quæ nos in hac ærum nosavita angūt. Rex autem qui liber a ferro videbatur, adamātinis, molestioribusq; alijs compedibus inctus erat, nempe catenis peccatorū. Cum occideretur autem sanctus præcepit, ut catenæ secum inhumarentur. Quo declarabat, quod ea quæ persegnominiosa videtur, si propter Christum ferantur, honorifica sunt ac splendida, &

Gloria ecclesie martyria.

LIBER AD B.BABYLAM MARTYREM. FO.VII.

qui ea fert, non debeat propter ea velle occultus esse, sed potius se ostentare, uti egrē
 gie honestatum. Imitatus autem est etiam in hoc beatum Paulum, qui sursum deo-
 sumq; ferebat, & ostendebat suas notas, suavincula, suam catenam, gloriabundus &
 supbiens in his de quibus alij erubescabant. Porro quod alij ea erubescant, docuit ip-
 se nos in defensione sua ad Agrippā, cui cūis ei diceret. In modico suades me Chri-
 stianum fieri respondit. Precor deum & in modico & in multo, ut non solum tu, sed
 & circūstantes omnes Christiani fiant, exceptis vinculis illis. Quod non adiecisset
 nisi res ea multis fuisset cognominiosior visa. Sancti tamen omnes quotquot amant
 dominū magna alacritate pro domino passiones tolerant, clarioresq; per illas eu-
 dunt. Vnde Paulus ait, Gaudeo in afflictionibus meis. Lucas vero de aliorum apo-
 stolorum choro prope eadem inquit. Post multa enim flagella discesserunt, gauden-
 tes qdigni habitū sint qui p nomine Christi ignominia notarētur. Et ideo ne quis
 gentilis certamina & afflictiones nostrorum existimet ingratam necessitatē, iussit
 cum corpore suo certaminū symbola consepteliri, ostendens ea sibi obvehementem.
 in Christum charitatem valde chara & honorifica esse. Et iacent etiam hodie cum
 cineribus compedes, quibus admonētur Ecclesiarum prefecti omnes, vt omnia ala
 criter & magnavoluptate ferant, ne cōcredita nobis libertas, ylla ex parte pereat & prelati,
 fecedetur, etiam si oporteat ligari, vel occidi, vel queuis pati. Et beatus quidē ille glo-
 riōse vitam finiūt. Forte opinamini et nos hic sermonē finituros, quia post finem vi-
 tæ nullę bonorum operum, virtutumq; occasionses se offerant, sicut nec finitis certa
 minibus, plectuntur athletis coronæ. Verum, hæc gentiliū opinio sit, qui spē suam
 omnē in hac vita constitūt. At nos quibus mors hæc alterius clariorisq; virtutē initū
 est, ab hac sententia recedamus. De quo iustus in alio sermone & manifestius dice-
 mus. Nunc autem & quæ post mortem a beato Babyla gesta, digne sermonē hunc
 confirmare possunt. Nam quoniam usq; ad mortem pro veritate certauit, & usq; ad
 sanguinem peccato prelians restitit & animā potius reliquīt quam ordinem, in quē
 a regem magno accersitus, & hinc excessit ceteris, bonorum operum gloria multo il-
 luſtrior, & cœlum quidē ipse ingressus est, corpusvero tellus seruat, vt nobis ad bo-
 na opera sit monumētū, possideturq; itavarijs locis athleta, quamvis potuisset deus
 ipsum transferre sicut Enoch, & rapere sicut Eliam, quos imitatus est. Verū vt deus
 pro misericordia sua multas salutis occasiones p̄fstat, ita cum alijs etiam hanc no-
 bis viam parauit, vt sanctorum reliquie, que apud nos, prouocare ad virtutum studia
 valeant. Etenim post concionādī munus, sanctorum sepulchra secundo loco maxi-
 me vtilia sunt & efficacia, vt similes virtutes, spectatium animos incitēt. Nam quis-
 quis illorū loculis assistit, mox vim quam operātur, manifeste percipit. Tumbæ enī
 aspectus mox atq; mente conceptus fuerit, eam ita concutit, excitat & afficit, quasi
 astaret, & videretur coram ille qui in ea recorditus facit. Vnde qui sic affectus est, mi-
 ra alacritate seruere incipit, totusq; alius factus, inde digreditur. Hoc sane testabitur
 quisquis animaduerterit, quāta defunctorum imaginatio, a locis ipsis, in animabus
 viuentium innascitur, vel solum cogitarit, quomodo lugentes, qui mortuorum sepul-
 chrorum assistunt, statim in ipso accessu adiacētes in tumulis clamāt, quasi eos ante tu-
 mulum stare viderēt. Atq; multi ita incōsolabiliter dolētes, sibi ppetuas apud mor-
 tuorum sepulchra māsiones extrutint, qui profecto hoc minime facerent, nī a sepul-
 chrorum aspectu aliquid caperēt solatijs. Et quid dico locum & sepulchrum? Sepe
 solē defunctorum vestes et vasa, & verbum aliquod in mētem reductum, animā exci-
 tant, lapsamq; memoriam resuscitāt. Et ne temere pluribus nunc dicam (quāvis ad
 utilitatem vestram id fiat, & vt sermo maiorem fidem mereatur) satis probant signa,

A

B

C

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI PSEGMA TVM

quæ quotidie a martyribus fiunt, virorumq; multitudo huc confluens. Non minus autem præclara sunt, Babylæ post mortem gesta quam aliorum martyrum. Nam cū

Dmultum transisset temporis post humationem eius iuxta testamentum eius, quo cauit, vt in tumulo eius non relinqueretur, nisi ossa & compedes. Vísum est cuídam ex cōstati^o regibus qui postea regnauit, vt tumba eius in suburbium, cui Daphne nomē, duces Transla retrur. Vísum autem hoc regi est, deo animū eius ad id mouete. Nam quia deus vidi

B. adolescētum intemperātia violari locum istum, qui idoneus erat, vt in eo honestiores & trāquilleviētes habitarēt, misertus super hac miseria, misit in hoc regē hunc

Babylē Daphne vt indignitatēm istā vindicaret. Fecit enim ipsum locum bonum, & valde amoenū,

suburbū tam aquarum virtute, quam fertilitate soli, & aeris temperie, non vt in eo tantum re

Antiochē focillemur, sed & vt inde etiam architectum, & optimū opificem glorificemus. At

Antiochē salutis nostræ inimicus, qui cunctis dei munib⁹ facit abutī, locum hunc adolescē

Fabula Daphnē tum peruersitate, & demonium incolatu p̄euenerat, & ad hoc turpem quandam fa

Daphnē bulam celebrari fecerat. Vnde factum, vt omnis suburbij decor, & gratia dæmoni

consecrata fuerint. Erat autem fabula talis. Fuit virgo quædam Landonis fluuij filia,

E Fingebant enim p̄digioso more amnes gignere, et genita mutari in insensata. Eam Quidi^o Apollonis, obvenustatem formæ, efflictum deperibat, & sectabatur si apprehe

primo dere posset, sed fugiens illa in suburbio hoc substitit. Porro mater eius, eam in tanta

Meta morphoseos. iniuria iuuare cupiens, mox suscepit, & p̄ puella arboreū eiusdē nominis fecit. Ama-

Antiochus tor autem importunus, puellæ amoribus fraudatus, amplexat⁹ est & arborem, usur-

pauitq; sibi vti proprium, tam locum q̄ arborem, sedē quoq; eo loco, terram hanc

pr̄ omnibus alijs amplexatur & amat. Postea vt dæmonis furor iatassieret eo in lo-

co, rex templum & aram extrui iussit. Et hæc quidem vetus fabula est, sed mala quæ

hinc subsequuta, nequaquā fabula erant. Nam adolescētes perditi, qui huc cōuenie-

bant, infamem fecerunt suburbij pulchritudinem, vitam illic in coniuīs & ebrietati

bus agendo. Quod malum diabolus firmius radicatum volens, fabulā hanc finxit,

dæmonemq; accollam fecit, atq; ita maior ibi impietas & luxuria erat quā prodere

decet historiā. Igitur ad hæc mala tollenda sapientissimū consiliū inuenit rex, nem-

pevt transferretur eo sanctus, mittereturq; ad ægrotos medicus, & mādato authori-

tateq; regis in suburbium via sterneretur. Quæ res habitatoribus orbis, opus videba

tur tyrannicum, crudele & ferox. At quod cauebatur, vt moderatores ac māsuetio

res illuc ascenderent in domiti autem & intemperati abscederent, difficile mandatū

erat, siebant enim quotidianæ censuræ in diiudicādavnūscuiusq; vita. Ad tollendā

autem dæmonis potestatem, & emendādam adolescentiorum licentiam, existima

uit rex optimum & sufficiētissimum remedium, presentiam martyris. Neq; spes sua

frustratus est. Nam quisquis ad Daphnē appropiat, etiam adhuc longe a suburbio,

martyris sepulchrum, & ædem conspicatus, modestior fit, quasi puer in cōiuīo pē

dagogum astervidens, vultu suo p̄cipiente, vt ordinate, ac decēter bibat, comedat

loquatur, rideat, & ne gloriam suam aliqua ex parte dehonestet, modū transgrediēs

De vissitatione téplorū Fit autem & magis plus, memorās enim secum beatum illum, festinat ad tumulum

cūq; illuc venierit, magis reuereri incipit & abiecta pusillanimitate alacris abit, eosq;

qui ex vrbe obiamveniunt, magna modestia in itinere apprehendens, ad Daphnes

monumētum remittit, illam fermevocem inclamans. Exultate domino in tremore

& apostolicū illud adjiciens. Siue comeditis, siue bibitis, siue aliud quid facitis, om-

nia in gloriam dei facite. Quod si incidat in eos qui post delitias & luxum in urbē

regrediuntur, & forte negligentes freno abiecto, i crupulam, & in absurdas deli-

cias prolapsi sunt, istos ebrios in domum suam inducit, & ebrietatē grauatos, nō dī

AD BEATVM BABYLAM MARTYREM. FO.VIII.

mittit, donec timore modestiores redditos ad pristinam reducat sobrietatem. Nam
 eos qui in martyris templo sunt, tenuis quædā aspirat aura vndiq; nō sensibilis qui-
 dem, & quæ corpus augeat, sed quæ in animam ipsam penetrans, decenter eam hui,
 liet & terrestrem eius molem omnem circūcidat, & grauata ac cadentem leuiorē
 faciat & reficiat. Et multos quidē euocat ad se Daphnes gratia, sed martyr quasi in
 venatione sedens, venientes deprehendit, & primū emendat, dein dimitit iam non
 contumeliarum, sed honestatis studiosos. Ita enim deus eos qui vel ob socordia, vel
 seculares curas ad martyrum loculos venire volunt, irretit, & disponit, ut hoc modo
 illorum animabus consulatur. Et est perinde ac si quis ægro necessaria remedia acci-
 pere nolentι, pharmacum dulcedine oblitū procuret. Atq; ita qui processu tēporis
 curabantur, postea huc pergebant, non amœnitatis gratia tātum, sed & pia affectio
 ne in sanctum, imo meliores, hac sola causa aduentabant, detetiores autem vtraq;
 pessimos vero deliciae aduocabant. Ethos quoq; huc euntes vocabat ad se martyr /
 muniebatq; bene, ne quid mali paterentur, & fiebat ibi non minus miraculum, cum
 ignauorum & luxuriosorum aliquis resipisceret, & quasi in media insanía confirma-
 retur, quam si proiectus in ardenter caminum non ledatur. Adolescentiæ enim te-
 meritas, vinum & satietas, obſidione grauiore premunt mentem quam flāmæ. At
 ros beati Babylę (qui per oculos in spectantium animos descendere solet) & incen-
 dium coercedebat, et mentis pietatem rigabat. In hunc modum, luxuriae tyrannidem
 sanctus oppressit. Quomodo autem dæmonis potestatem extinxit? Primum abole-
 uit damnū quod oriebatur a fabula, deinde inefficacem ac inutilem reddidit dæmo-
 nis cohabitationem, deniq; & dæmonem abegit. Verū priusq; modum persecutio-
 nis exponam orovos, vt interīm annotetis, quod non mox illum aggressus expulit,
 sed aliquādiū manentem in suo iemplo, viribus priuauit, osq; eius ita obturauit, vt la-
 pidibus ipsis minus vocalis fuerit, id quod amplius erat, quam fugare. Quia is qui cir-
 cū circa omnes antea decipiebat, nunc ad cineres beatū respicere non audet. Tanta
 sanctorum vis est, vt dæmones, cum viuunt, eorum umbras & vestea ferre nequeant
 defunctorum autem & tumulos formident. Ita vt si quis apostolorū actis fidem nō
 habeat, vel presentia videntis, ab impudentia cessare cogatur. Nam qui omnes olim
 gentes vinciebat, a martyre quasi a domino increpatus, a latrato suo destitit, & obmu-
 tuit. Hoc autem primum ideo facere videbatur, quod a sacrificijs, alioq; eius cultu
 cessarent homines. Hic enim dæmonū mos est, quando nido/fumo, & sanguine
 colitur, vt adsint quasi canes sanguinem vorantes & lingentes, quando vero nemo
 ea prebet, quasi fame pereunt, cumq; sacrificia eorum perficiuntur nihil aliud sunt eo
 rum mysteria, quam amores fœdi, & puerorum note, & adulteria, & domorum sub-
 uersiones, vt impia homicidiorum genera, cœnasq; magis impias nunc preteream.
 Verūtamen cum haec perficiuntur, adsunt ipsi, & gaudent, etiam si malefici, vel pre-
 stigatores, pestilentesue alij ea perficiant, imo omnes qui illis ministrat, eius faringe
 sunt. Continens enim & probus vir nō permitteret se presente vel crapulā, vel ebrie-
 tam, vel turpe aliquid verbum cōmitti. Quāuis si vlla humanæ vitæ cura, vel mo-
 dicus quidem respectus habitus fuisset eorum, quæ ad bonam vitam spectant, nihil
 magis inquirendum quam optima vita & morum rectitudo, rei ciendaq; erat om-
 nīs illa turpis scena. Sed quia nihil illi antiquius habent hominū interitū, ideo his &
 oblectantur, & his colise dicunt, per quæ humanae vitæ status subuertitur, & bona om-
 nīa radicis euelluntur. Hic quoq; dæmon magna necessitate constrictus, testatus
 est ob dictam rationē se tacere, nempe, quod timor ei pro freno ipso sit, quo coex-
 citus & prohibet, ne hoīq; dolis ludificaret. Vnde hoc manifestū? Sed ne turbemini,

A

Vincita
Babyla
ApolloSæctorū
potētiaC
ptextus
filēti
Apollis
nis.

DIVI IOANNIS CHRISOSTOMI LIER.

nūc enī ad ea demonstrāda pergim⁹. Atq; impudēter obloquētes ita refellemus, vt neq; hi quibus id maximæ curæ est. aliquid obij cere queant, vel de antiquitatibus ilis, vel devirtute martyris, vel de infirmitate dēmonis. Non enim mihi opus est coniecturis, & verisimilibus quibusdam hoc declarare, sed ipsūmet dēmonis adhibebimus testimonium. Ipse enim lethalem plagam vobis dedit o gentiles, omnēq; fiduciam ademit. At ne succēsueritis ei, inuitus sua destruxit. Et quomodo hoc factum⁹

& qua ratione? Postq; mortuus est rex, qui martyrem transtulerat, qui & fratrem huīus ut principatus particeps esset, assiuerauit, atq; etiā huic dignitatem cōtulerat, fratre mortuo, quāuis ipse iam regnum nō dum oblato diademate, inuaserat. Et principio, vtpote maleficus & flagitiosus, propter eum qui principatū sibi dederat, ea quæ cōlāti⁹ domīni sunt, se sapere simulabat. Postq; autem mortuus est, ille obiecta persona, nudauit faciem, & superstitionē, quam diu occultauerat omnibus manifestam fecit in vniuersum orbem mandato missō, vt in staurentur idolorum templa, reparentur argreddantur pristini dēmonibus honores, conferantur adiutoria, admittātur occasio-

E idolorū tēpla re parī pre cipit iu lianus. Vnde mox magi & incātatores, augures & haruspices, calendarū p̄econes, & omnis imposturæ organa, ex vniuerso orbe confluxerūt, eratq; videre quasi regna quædam, profugis & improbis impleta. Qui enim olim fame perierāt, qui obvene-

ficas potionēs capti vel damnati ad metalla, qui inquilini carcerum, qui sordidarum artūm homines, qui vix vitam trahebant, repente sacerdotes & hierophātæ in summo honore claruerunt. Rex autē dimissis militibus & principibus, quos nullius penſi faciebat, viros effeminatoros, & scorta e fornicibus in quib⁹ prostabāt, assumpsit & secum per totam urbem, & omnes plateas circūduxit. Regius autem equitatus, & lancearij longo interuallo sequebantur. Viri meretricarij, & mulieres p̄æcedentes, cum tota exoletorum cohorte, regem circūdantes, medium perambulabant forum acclamando ea, quæ genus illud cachinans solet. Et scimus hēc quidem non futura credibilīa his qui nos sequuturi sunt, ob absurditatem nimiam. Neq; enim vel priuatus homo tantam turpitudinem exercere publie. Præsentibus autem, & his qui ea viderunt, nulla opus est persuasionē. Attamen & ipsi audiant quæ dicam. Testibus enim superstītibus scribo, ne quis me vetera enarrantem, de his quę nemo vidit, multa potestate mentiri credat. Assunt & senes & iuuenes, qui hēc spectarūt, qui si quid ex me adiectum deprehenderint, rem gratam mihi facient, si me accesserint, & arguerint. Sed nihil adiectum docere poterunt, nisi solum quod multa omittam, neq; enim possibile est, stupendam eius fœditatem omnem sermone complecti. At posteris dicta sint hēc. Dēmon vester o gentiles, quem Venerem dicitis, id genus ministros non erubescit. Nec mirum si & pestilens ille qui semel dēmonum ludibrio se prostituit, non occultarit ea, quibus dij sui gaudebant. Et quæ illa necromantia &

F Sacrificatiū i Da phne. Ita iora culo q̄ cresō de dit de se loquit̄. Silētiū apollis misynde. Nam sacrificia illa, quæ ante aduentum CHRISTI publice fiebant/ post eius apparitionem sublata sunt, & nunc iterum quidem attentata, non tamē manifeste. Nam licet rex esset, faceretq; omnia magna potestate, veruntamen potesta- tis magnitudinem prodigiositas impietatis eorum, quæ fiebant reprehēdebat. Rex igitur ille Daphnen cum tot oblationibus & hostijs inuisens, vt p̄e multitudine occisorum animalium, sanguinei fluuij manaret, instabat plurimum apud dēmonem prooraculo, paratus immolare, etiam quāta cunq; illi grata. Verum dēmon genero sus ille, qui & harenæ scit numerum, & maris mēsuram, & mutos intelligit, & nō loquentes audit (vt dicit) deuitauit quidem, ne clare & manifeste diceret, per sanctum Babylam, vicinamq; virtutem os sibi obstrui, & ideo nō posse loqui, reueritus nimis rū, ne risū ministris suis excitaret. Dissimulare autē, & adūbrare volēs se vīctū silētiū,

causam dixit, quæ magis quam silentium ipsum, ridiculum eum fecit. Silentio enim
 imbecillitatē suam occultasset, nunc autem et imbecillitatē, & turpitudinem & im-
 pudentiam ostendit attentans adumbrare ea quæ nō poterat. Et quid prætexebat? Lo-
 cū Daphnes multis mortuis esse repletū dicebat, idq; oraculum prohibere. Et quā
 to melius erat o perniciose, virtutem confiteri martyris, quam sic impudentia præte-
 xere. Hæc quidem dæmon. Insipens vero rex, quasi in scena ludens, & actum simu-
 lans ad beatum Babylam statim contèdit. Quāvis o scelestē & scelestissime nīsi mu-
 tuū volētes deciperetis, & ad perdendū alios colluderetis, cur tu quidem dícis absq;
 nomine et finitione mortuos? tuvero quasi audisses nominatū et certum aliquem ab
 alijs te continens, & sanctum solum moues? Oportebat enim iuxta dæmonis sente-
 tiam omnes Daphnes loculos effodere, & laruam quoq; faciei deorum quā longis-
 sime auferre. At non de omnibus loquutus est mortuis. Cur ergo nō potius mani-
 feste confessus est, quā quod ænigma fallax tibi reliquit, cum actum illum instrueres
 Ego quidem tibi dico (inquit) mortuos, ita quidem ne manifestum sit me esse victū
 (nam alioqui sanctum nomē affari timeo) tu autem quod dictum est de martyre in-
 telligito, quē hinc amoue, ille enim ora nostra obstruxit. His dæmon tantum stupo-
 rem ministris suis ī misit, q tam manifestariam illusionē videre non potuerūt. Nam
 nīsi omnes stupidi & insanī fuissent, nequaquā illū victum ignorare potuissent, adeo
 manifestum & clarum erat. Nam si mortua hominū corpora polutum aliquid sunt,
 & abominabile tanto magis irrationalium animalium corpora, quanto scilicet no-
 stris viliora. Multorum autem & canum, & simiarum, & asinorum ossa prope tem-
 plum defossā sunt, que certe magis transferre oportebat, nīsi hominibus simias di-
 cas meliores. Vbi igitur tunc, qui dicunt bonam dei facturam, & ad nostrū ministe-
 rium facta? Cur iniuria solem afficiūt astrū enim hoc huic dæmoni assignat et idem Sole
 esse cum suo dæmonie afferunt, et sol sup vniuersam terrā effunditur, neq; radios suos Apollo
 retrahit, neq; suam operationē intermittit, licet innumerā in terra mortui sepulti, & idem.
 tot passim cadauera iaceant. Deus autē vester vitam fœdā, & magicem, & homici-
 dia non auersatur, neq; odit sed diligit, amplexatur, et amat corpora, autē nostra ab-
 iicit, & euertit, quāvis & hoc sceleris genus, etiam ab ipsis qui perpetrāt, somma cō-
 demnatione dignum habetur corpus autē mortuum quod moueri nequit, nullā re-
 prehensionē vel crimen meretur. At qui hoc dæmonum vestrorū est studium, vt abo-
 minetur non abominabilia, colantq; & obseruent quæ omni odio, & aduersatione
 digna sunt. Et bonus quidam vir nō prohibetur a corpore mortuo, vt aliquid vtile
 consulat, vel si quid opus fuerit faciat, sed si anima benevalet, etiam apud sepulchra
 habitans, & continentiam, & iustitiam, & omnem virtutem operatur. Omnes item
 artifices cītra prepeditum omnīa, quæ ad suas artes pertinent operantur, & non
 solum cum habitant prope mortuos, sed et quanto ipsa defunctorū monumēta con-
 struunt & pīctor. & ad lapidum sector, & faber, & chalcotypus & omnes sua confe-
 rūt. Vnus omnium Apollo a mortuis prohibeti se dicit, ne videat futura. Fue-
 runtv̄tīq; & apud nos viri magni & admirandi, qui ante annos quadringentos et mil-
 le, futura prēdixerūt, prēdicendoq; nihil horum curauerunt, vel cōquesti sunt, neq;
 mortuorum sepulchra demoliri, neq; mortuos abiīci iussierunt, excogitando nouū
 & impudentem aperiendarum tumbarum modum. Quin illorum aliqui habitātes
 inter gentes impias & scelestas, & inter medios barbaros, apud quos omnia coinqūi-
 nata & polluta, vera prēdictare, neq; eis advaticinandum aliorum obfuit inquinatio
 Daniel
 Hicre
 misag
 geus et
 alijs.
 Et cur illi, diuino numine afflati, quæ dicebant, vere dicebant, dæmon autem eius
 operationis immunis est? Nihil aliud habebat quod prætexeret. Ne videretur inops

B

 Nulla ī
 cadaue
 rib⁹ ī
 mūdis
 cies.

C

 Daniel
 Hicre
 misag
 geus et
 alijs.

DIVI IOANNIS CHRISOSTOMI PSEGMA TVM

cogebatur verisimilia, et ridicula talia afferre. Et idcirco hac excusatio e suis ad mortuos confudit, anxius ne quid pateretur, non enim infamarivolebat. Sed vos ipsum compulisti, nimio cultu excusatione adimentes, & non permittentes, ut se raritate sacrificiorum tueretur. Ut igitur eum sermonem hypocrita audijt, tumulū dirui iussit

Iulian⁹ quo manifestauit omnibus illum esse vicitum. Quod si dæmon dixisset, propter sanctum neque oloqui (ne moueamini, ne turbemini) suis tantum hoc manifestum fuisset, crita.

Dneq; alijs ipsi prodidissent, erubescentes, nunc autem quasi infirmitatem inuulgare co- netur, ita omnia facere coegit, per quæ nec sive voluisse, factum potuissent adumbrare. Neq; enim ultra possibile erat saluari simulationem, eo quod nullus alius mortuus, sed solus martyr inde translatus sit. Itaq; non solum ciuitatem habitantes, & suburbium & agros, sed & qui longe a locis illis aberant, tumuli situm videtes, cum ratione quæreret dixerunt statim, quomodo rex dignatus sit a dæmoni futura iquire, respondisseq; illum, se hoc non posse facere, nisi quis inde beatum Babylā a se moueat. Licebat tibi o ridicule etiam alijs excusationibus te defendere, que admodum

Cressi dum saepe fecisti, innumera semper fingens in rebus dubijs. Ita Lydiorum regi dixi decepit sti quod Alinthē fluuum transgressus, magnum destruet imperium, ostendes quidem

Apollo illi eum qui apud Pyram interpreti autem sapienti, alium apud Salaminē cum adi- ceoracuia res clausulam hanc risu prosequendā. Et tu perdes natos mulierum. Simile erat & il- Apollis lud quod ad Lydium dixisti. Siue dispergatur, siue cogregetur Ceres. Plus ridiculū nis qua quā quæ in triuio a circulatoribus dicuntur, sed neq; hoc voluisti. Licebat autem & lia.

Eobscuritate sermonem tegere (est enim & hoc tuæ artis) sed omnes solutionem eius obscura quidem & hoc saepe facere nec erubescis, nec cōfunderis. Neq; enī tibi cum viris cor- oracula datis cōmerciū est, sed cum pecudibus, & crassioribus quā sint pecudes. Non erat & il- crassis iponit Græcis sapientes, qui hæc audiebāt, neq; abstinebant ab erroribus, sed mendaciū spectabant. Iḡitur vel soli sacerdoti vera loqui oportuerat, & ipse cōmodiore adum brandævanitatis viam inuenisset. Nunc autem o miser, te miserum in tam manifestā coniūcis ipudētiā! At tu forte peccasti nihil, rex autem male simulauit. Nam cum de mortuis indiscrete dixeris, ille ad solum sanctum venit. Ipse ergo te reprehēdit, & dolum tuum denudavit. Verū nec ille voluntario id fecit, nō enī eiusdem erat tan- tis te honoribus venerari, & iterum cōuicijs incessere. Sed omnes simul virtus martyris excecauit, & videre quæ siebāt nō permisit. Et siebant omnia quasi cōtra Christianos, vertebatur tamē risus, non in eos qui patiebātur, sed in eos qui intentabant.

Sicut enim insaní propiores semper vlciscidentur, parietes impetendo, & varia in Demoli presentes mala dicendo, & non alios, sed seipso confundunt ita & tunc siebat. Du- tur Iuli cebatur tumulus per totam viam, & redibat martyr quasi athleta coronam ferens se anus se- cundo in ciuitatem suam, in qua & olim coronatus erat. Erubescant nunc, qui resur- putchū martyris rectionem non credunt, qui & viderunt clariora martyris facta post mortem quod r. s. victor triumphis magnis maiores & mirabilibus magis mirabiles coniunxit. Nam

Folim cum rege solo certabat, nunc cum rege & dæmon. Olim imperatorem a tem- plu abigebat, nūc ab omni Daphnes regione. Vastatorē amouit, non manuvt olim vsus, sed inuisibilis virtute aduersus inuisibilem certans. Et viuentis liberam reprehensionem homicidia non tulit, mortui vero puluerem neq; rex, neq; dæmon, qui regem vt id faceret, incitauit, terribilior enim quam prius instabat. Quod inde mani- festum, quia captum ligauit & confecit, ipse autem tantum translatus est. Cur autem non iussit dæmon, vt vel absorberetur a terra tumulus? Cur non cōtriuīt, & combus- sit; cur nō in locū solitariū & inhabilem trāstulit? Nam si martyris corpus tam abo-

LIBER A.D.B. BABYLAM MARTYREM. FO.X.

minabile & execrandū erat, non erat in ciuitatem ducendū, sed in montes & colles Julian⁹ aduertēdū. Verum sciebat improbus ille fortitudinem & potestatem beatī apud deū nō minorē q̄. Apollinis, formidabatq; ne si hoc ficeret, fulmen vel alium morbum aliquē in se accereret. Habebat quippe multa argumēta virtutis CHRISTI, quę tam in regib⁹ qui se p̄cesserant, quam in his qui suo æuo imperarunt, demonstrata. Nam qui ante eum regnarūt, cū multa attentassent, post grauissimas, plurimasq; calamitates turpiter & miserabiliter interierūt, ita vt ipsi adhuc viuentibus pupillæ ex oculis, nullo mouente vltro exilirent, hoc enim Maximo contigit, aliis mente motus est, alias alia calamitate perīst. Inter eos autē qui cum ipso erāt nepos, qui post patruū maiorī in Iania aduersus nostros furebat. Ausus enim est obscenis manib⁹ sacravasa contingere, neq; his cōtentus sed ad maiorē progressus cōtumeliā, isthac ipsa euertit, & super paucimētum abiecit, sediq; super ea, verū mox nefariæ suæ sessionis p̄cenā luit, nāverenda eius corruptavermiculos generabāt. Et ut ostenderetur morbus hunc a deo immissum, medici peregrinas pingues aues sacrificatas mēbris putrescentibus imponebāt ad eis cīedos vermiculos, sed auellere non potuerunt eos, mēbris rosis mordicus adhēretes, sic q; absumento illum diebus multis tandem perdidērūt. Et aliis quidam præfectus promptuarijs regijs, priusquā limen regium transcederet, disruptus est repēte medius, luens etiā ipse alterius cuiusdam impietatis suppliciū. Hæc atq; his plura, non enim omnia recensere pergo, vt accepit rex flagitosus, timentebat in sua temeritate progreedi. Colliquebat autē ex his quæ postea dicā, hæc a me non esse conficta. Nunc quid subsequutū sit, habebimus. Est autem & hic miraculū, non solū virtutē dei, sed & ineffabilē eius misericordiam declarans. Et quodnā hoc? Erat adhuc sanctus martyr intrasacros ambitus, in quibus & antea priusq; in Daphnenen veniret, expertusq; est statim malignus dæmon, quod frustra omnes suas technas cōminiscatur, & quod non certet aduersus mortuū, sed viuentē ac numinis plenū, potentiorēq; non solum se, sed et dæmonibus oībus. Nam vt sanctus deum orauit, ignis in templū missus est, & culmē eius totum exussit, idolumq; vsq; ad summos pedes absumptū, in puluerē & cinerē redegit, relictis muris omnibus integris. Qui nūc in eo loco stat, non dicet esse opus ignis quod factū est. Fuit enim in cedium non inordinatū, neq; quasi ab inanimata materia factū, sed circumductū, quasi manu alicuius ostendēte nonnullis parcēdum, et nōnulla consumēda esse. Tāto ordine & artificio detectum est templū. Et similiter factum est in his, quæ nō omnino corruerūt, sed integris muris sola tecta non habebant. Columnæ autē tam quæ tēplū, q̄ quæ vestibulū ferebāt, & alia omnia, immota steterunt, præter unam iuxta posteriores domos colūnam, quæ non ab re tunc cōfringi permissa est, sed causam postea dicemus. Hoc ubi accidit, ducitur mox in carcerem sacerdos dæmonis cogituryt causam dīcat incendijs, licet autem nihil haberet quod diceret, nihilominus multis plagis afficitur, suspenditur, latera eius dissecantur, & neq; sic aliiquid ex eo discunt. Et perinde euenit, vt in resurrectione CHRISTI, quia etiam tunc constituti erant milites, vt custodirent corpus IESV, ne furtim illud auferrēt discipuli, quæ res eo cessit, vt nulla relicta sit suspicio his qui fidem resurrectionis impudenter calūniantur. Examinatus est autē & hic sacerdos, vt attestaretur esse factū hūanæ malitiæ, nō diuinæ iræ. Verū diu chordis tract⁹ & verberat⁹, nihilq; habēs quod exponeret, testat⁹ est a deo ignem missum, vt ipudētib⁹ nulla sup sit calūniādī occasio. Et ut nūc dicā opportune, q̄ paulo ante dicere volebā et distulī, quid igit̄ hoc? Testis ille, regis animum timore ita cōcussit, vt non vltterius progreedi auderet